
TOTAL (1) 1,770,711 63.3 27.3 2.3 7.1 10.1 1,785,849 61.8 27.3 2.5 8.5 12.0

Urbana 1,246,879 75.4 16.4 2.2 5.9 7.3 1,268,125 73.0 17.7 2.5 6.9 8.6

Rural 523,832 34.3 53.2 2.5 10.0 22.5 517,724 34.3 50.9 2.4 12.4 26.5
Bocas del Toro 57,841 41.6 48.0 1.6 8.8 17.4 59,137 51.5 35.3 2.9 10.3 16.7

Coclé 117,179 44.1 44.1 5.4 6.4 12.7 113,838 38.5 47.2 3.1 11.2 22.5

Colón 106,131 68.2 21.3 1.7 8.8 11.4 108,388 64.1 21.9 1.6 12.4 16.3

Chiriquí 167,016 60.6 29.3 1.1 9.1 13.0 172,301 54.5 31.6 3.5 10.3 15.9

Darién 25,442 20.9 67.7 1.9 9.5 31.2 24,748 38.1 44.3 4.1 13.5 26.2

Herrera 52,319 53.2 34.0 3.3 9.6 15.3 52,406 49.0 39.1 1.3 10.6 17.8

Los Santos 48,541 51.1 38.7 4.3 5.9 10.3 44,597 53.8 35.6 1.9 8.7 13.9

Panamá 728,902 77.7 14.6 1.7 6.1 7.2 742,699 75.6 15.5 2.4 6.4 7.8

Panamá Oeste 267,431 72.2 18.3 3.7 5.9 7.5 269,773 70.5 19.8 3.0 6.7 8.7

Veraguas 103,714 45.4 43.0 2.8 8.8 16.2 101,659 46.7 40.8 2.0 10.5 18.4

Comarca Kuna Yala 14,293 8.0 68.2 1.7 22.1 73.5 14,793 14.3 66.2 0.7 18.9 57.0

Comarca Emberá 4,331 11.5 69.8 0.5 18.2 61.2 4,018 12.2 78.2 1.9 7.6 38.5

Comarca Ngäbe Buglé 77,571 6.8 85.1 0.9 7.3 52.0 77,492 5.3 83.4 0.4 10.9 67.2

Hombres 1,055,082 65.8 24.7 2.4 7.2 9.8 1,063,249 63.1 24.7 2.5 9.7 13.4

Urbana 713,340 79.4 13.2 2.1 5.2 6.2 728,506 75.5 14.9 2.3 7.2 8.8

Rural 341,742 37.3 48.6 2.9 11.2 23.0 334,743 36.0 46.0 2.9 15.1 29.6
Bocas del Toro 35,597 44.7 44.2 1.9 9.2 17.1 34,813 56.3 28.6 2.4 12.8 18.5

Coclé 72,482 47.4 39.0 6.5 7.1 13.0 74,167 36.1 46.1 4.0 13.7 27.5

Colón 64,510 71.2 18.9 2.2 7.7 9.8 65,107 65.6 19.1 1.6 13.7 17.3

Chiriquí 105,245 61.0 29.0 0.6 9.5 13.5 106,563 56.0 28.6 3.5 11.9 17.5

Darién 17,061 19.6 69.0 2.2 9.2 32.0 16,068 36.0 41.7 4.6 17.7 33.0

Herrera 33,572 50.5 35.9 3.8 9.8 16.2 33,173 45.3 40.3 1.0 13.4 22.8

Los Santos 29,646 51.9 38.7 4.6 4.7 8.3 27,775 52.0 35.9 1.9 10.1 16.3

Panamá 420,181 81.6 11.1 1.7 5.6 6.4 427,249 78.2 12.7 2.2 6.8 8.0

Panamá Oeste 158,192 76.4 14.3 3.2 6.1 7.4 164,706 72.2 16.9 3.0 8.0 9.9

Veraguas 67,242 43.0 44.4 2.9 9.6 18.3 65,844 44.3 41.9 2.5 11.3 20.3

Comarca Kuna Yala 8,278 11.0 72.5 2.9 13.6 55.2 7,896 16.0 67.9 1.3 14.8 48.1

Comarca Emberá 2,795 14.3 60.0 0.7 25.0 63.6 2,520 12.3 75.6 2.1 10.1 45.2

Comarca Ngäbe Buglé 40,281 9.0 78.5 1.5 11.1 55.3 37,368 7.4 75.9 0.6 16.1 68.5

Mujeres 715,629 59.6 31.2 2.2 7.0 10.5 722,600 59.8 31.2 2.4 6.6 9.9

Urbana 533,539 70.2 20.7 2.3 6.8 8.8 539,619 69.5 21.4 2.7 6.3 8.4

Rural 182,090 28.7 61.8 1.8 7.7 21.2 182,981 31.2 59.9 1.6 7.3 18.9
Bocas del Toro 22,244 36.8 54.0 1.2 8.0 17.9 24,324 44.8 44.8 3.6 6.8 13.2

Coclé 44,697 38.7 52.4 3.6 5.3 12.0 39,671 42.9 49.1 1.4 6.5 13.2

Colón 41,621 63.4 25.1 0.9 10.5 14.2 43,281 61.9 25.9 1.6 10.6 14.6

Chiriquí 61,771 60.0 29.8 1.9 8.3 12.2 65,738 52.1 36.5 3.7 7.7 12.9

Darién 8,381 23.5 65.1 1.4 9.9 29.7 8,680 41.9 49.1 3.2 5.8 12.1

Herrera 18,747 57.9 30.7 2.2 9.2 13.7 19,233 55.4 37.0 1.7 5.9 9.6

Los Santos 18,895 49.8 38.6 3.9 7.8 13.5 16,822 56.8 35.1 1.8 6.2 9.8

Panamá 308,721 72.3 19.4 1.6 6.7 8.4 315,450 72.1 19.3 2.7 5.9 7.5

Panamá Oeste 109,239 66.1 24.1 4.4 5.5 7.7 105,067 67.8 24.3 3.1 4.8 6.6

Veraguas 36,472 49.7 40.4 2.7 7.2 12.7 35,815 51.2 38.7 1.0 9.1 15.1

Comarca Kuna Yala 6,015 3.8 62.2 -             33.9 89.9 6,897 12.3 64.2 -             23.5 65.7

Comarca Emberá 1,536 6.5 87.6 -             5.9 47.4 1,498 12.1 82.6 1.7 3.5 22.2

Comarca Ngäbe Buglé 37,290 4.4 92.2 0.2 3.2 42.5 40,124 3.4 90.3 0.3 6.0 64.3

(1) Las cifras se refieren a un promedio semanal del mes.  Excluye a los residentes en las viviendas colectivas.

- Cantidad nula o cero.
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Cuadro 3. TASAS DE LA CONDICIÓN DE LA POBLACIÓN OCUPADA:

ENCUESTA DE MERCADO LABORAL, AGOSTO 2016-17
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ble


